
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 186 del 21/12/2022

Oggetto  :  Partecipazione  all’“Avviso  Pubblico  a  sportello  per  incentivazioni
finalizzati alla redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima
(PAESC) con emissione di voucher della Regione Puglia”. Provvedimenti. 

L’anno 2022, il giorno  21 del mese di  dicembre alle ore  09:45 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Fabio  Pellè nella  sua  qualità  di  VICE  SINDACO assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 21/12/2022 Data 21/12/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 186 del 21/12/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 la Regione Puglia ha adottato iniziative che incentivino la redazione dei PAESC da parte dei Comuni  

aderenti al nuovo Patto dei Sindaci C&E, al fine di attuare capillarmente una più efficace politica di  
transizione ecologica e di lotta ai Cambiamenti Climatici;

 con Deliberazione n. 349 del 14 marzo 2022 la Regione Puglia ha disposto di applicare l’avanzo di  
amministrazione  presunto  al  31  dicembre  2021  ai  sensi  dell’art.  42  comma  8  e  smi  del  d.lgs.  n.  
118/2011 e smi, per un importo complessivo pari ad € 933.000,00 riveniente dalle economie vincolate 
derivanti dalle somme applicate con DGR n. 2046/2021 e non impegnate entro la fine dell’esercizio 
finanziario, in un sistema di voucher da concedere agli Enti locali per sostenere la redazione del PAESC;

 nello  stesso  atto  deliberativo  è  stata  altresì  prevista  l’adozione  di  un  Avviso  Pubblico  rivolto  alle  
Amministrazioni locali pugliesi aderenti al Patto dei Sindaci per l’Energia e il Clima con le informazioni  
relative al sistema di incentivazione finalizzato alla redazione del PAESC;

 con Determina n. 130 del 20 giugno 2022 del Dirigente del DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO -  
SEZIONE  TRANSIZIONE  ENERGETICA,  Avv.  Angela  Cistulli,  è  stato  approvato  l’Avviso  denominato 
“Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzate alla redazione dei PAESC con emissione di  
voucher”, completo dei  format  per la elaborazione della candidatura e della proposta progettuale e 
per la richiesta del contributo, e, specificamente, dei seguenti schemi:

a) Allegato 1: fac-simile modulo domanda da parte di un Comune
b) Allegato 2: fac-simile domanda da parte di una Unione di Comuni
c) Allegato 3: fac-simile richiesta di concessione dell’anticipazione del contributo previsto 

dall’avviso;
d) Allegato  4:  fac-simile  richiesta  di  concessione  del  saldo  del  contributo  previsto 

dall’avviso;
e) Allegato  5:  fac-simile  della  attestazione  di  conformità  delle  procedure  seguite 

nell’affidamento delle prestazioni finanziate ai sensi del Programma di cui all’Avviso;
 possono partecipare  al  bando gli  Enti  locali  pugliesi  che,  alla  data  di  presentazione dell’istanza di  

contributo:
 abbiano deliberato in Consiglio  di  aderire  al  nuovo Patto dei  Sindaci,  secondo una delle  opzioni  

previste, nonché secondo l’iter di adesione indicato al precedente articolo 3 punto 2;
 abbiano in corso di esecuzione la redazione di un PAESC che, alla data di presentazione dell’istanza di  

concessione del  contributo,  non sia  già finanziato con altri  fondi pubblici  (ipotesi  espressamente 
vietata dalla normativa: rif.  Regolamento (UE) 2021/241 e circolare MEF e del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato 31 dicembre 2021, n. 33).

 gli Enti locali di cui al punto precedente sono:
 i Comuni che si impegnano singolarmente al raggiungimento degli obiettivi previsti dal nuovo Patto,  

aderendovi in Consiglio Comunale secondo l’opzione standard;
 le  Unioni  di  Comuni i  cui  Comuni si  impegnano collettivamente al  raggiungimento degli  obiettivi  

previsti  dal  nuovo  Patto,  decidendo  in  Consiglio  Comunale  di  aderirvi.  Nel  caso  in  cui  l’organo  
decisionale sia  il  Consiglio  di  Unione, in accordo con l’Ufficio del  Patto dei  Sindaci,  potrà essere  
l’Unione stessa ad aderire al nuovo Patto.

 il presente bando prevede la concessione di un contributo a fondo perduto a sostegno del processo 
per la redazione del PAESC, modulato come rappresentato nelle seguenti tabelle:

Per i Comuni singoli:
Abitanti (al 31/12/2021) Contributo (€)
Fino a 19.000 6.000,00
Da 19.001 a 30.000 10.000,00
Da 30.001 a 50.000 12.000,00
Da 50.001 a 70.000 compreso 15.000,00
Oltre i 70.000 e Amministrazioni Capoluogo di Provincia 20.000,00

Per le Unioni di Comuni:

 Delibera di G.C. N° 186 del 21/12/2022 -   Pag 2 di 5



Abitanti (al 31/12/2021) Contributo (€)
Fino a 19.000 10.000,00
Da 19.001 a 30.000 15.000,00
Da 30.001 a 50.000 20.000,00
Da 50.001 a 70.000 compreso 25.000,00
Oltre i 70.000 e Amministrazioni Capoluogo di Provincia 30.000,00

 la domanda per accedere ai contributi previsti dal presente avviso deve essere resa in conformità agli  
artt.  46 e 47 del  DPR n. 445/2000 e smi e deve essere presentata dai soggetti  beneficiari  indicati  
nell’articolo 4 utilizzando, a pena di esclusione esclusivamente la modulistica approvata con il presente 
avviso  di  cui  agli  Allegati  1  e  2,  disponibile  sul  portale  regionale  all’indirizzo 
https://politicheenergetiche. regione.puglia.it/

 l’istanza deve altresì essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto proponente (Sindaco o 
Presidente pro-tempore dell’Unione dei Comuni) con firma digitale, secondo quanto stabilito dal d.lgs. 
7 marzo 2005, n. 82 e smi recante “Codice dell’amministrazione digitale”;

 la  domanda  può  essere  firmata  digitalmente  da  un  soggetto  diverso  dal  legale  rappresentante  
dell’Ente  destinatario  del  contributo  allegando  anche  l’atto  di  delega  o,  comunque,  idonea 
documentazione comprovante il potere di firma in funzione del ruolo svolto all’interno dell’Ente;

 la domanda va inoltrata esclusivamente tramite PEC alla Sezione Transizione Energetica della Regione 
Puglia all’indirizzo dedicato paesc.regione@pec.ruper.puglia.it;

 la  domanda deve essere inoltrata entro le ore 12:00 del  30 dicembre 2022,  giusta Determina del 
Dirigenziale della Sezione Transizione Energetica n. 195 del 23.09.2022;

 saranno automaticamente escluse tutte le domande inoltrate prima della data ed ora di apertura o 
inoltrate dopo la data ed ora di chiusura: a tal fine faranno fede la data e l’ora di trasmissione della  
PEC;

 alla  domanda  dovrà  essere  allegata  la/le  Delibera/e  di  Consiglio  Comunale  di  ciascun  Comune 
richiedente  (se  in  forma  singola)  o  del  Comune  capofila  nel  caso  dell’Unione  di  Comuni,  recanti  
evidenza dell’adesione al nuovo Patto dei Sindaci in corso di validità e la volontà espressa di redigere il 
PAESC;

Considerato che:
I. il Comune di Arnesano ha già aderito al “vecchio” Patto dei Sindaci nel 2014, redigendo il proprio PAES  

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 17/01/2014, con un obiettivo di riduzione di CO2 
pari al 20% entro il 2020;

II. è  intenzione del  Comune di  Arnesano di  aderire  al  Nuovo Patto dei  Sindaci  per  il  Clima e  l'Energia,  
impegnandosi a ridurre di almeno il 55% di Co2 entro il 2030;

III. l’Adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia rappresenta una priorità strategica per l’Ente  
Locale,  al  fine  di  dare  un adeguato contributo al  raggiungimento dei  risultati  di  tutela  ambientale  e  
contenimento  delle  emissioni  inquinanti  perseguiti  dalle  politiche  comunitarie,  e  attuare  nel  proprio  
territorio scelte energetiche e ambientali che consentano di migliorare considerevolmente la qualità della  
vita e della salute dei cittadini e contrastare la povertà energetica;

IV. l’adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia e la redazione del PAESC rappresentano  
condizione necessaria per accedere ad una pluralità di strumenti di finanziamento messi a disposizione  
dall’Unione  europea  per  attuare  azioni  connesse  alle  politiche  energetiche,  ambientali  e  di  sviluppo  
sostenibile;

Richiamata  la Deliberazione di Consiglio Comunale approvata il 21.12.2022 e resa immediatamente esecutiva, 
con la quale si è stabilito di:

1. DI ADERIRE al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, sottoscrivendo il Documento di Impegno (Allegato 1  
alla presente Deliberazione) quale atto formale per la partecipazione al Patto;

2. DI DARE MANDATO al  Sindaco per la sottoscrizione del  Documento di  Impegno di  adesione al Nuovo Patto dei  
Sindaci per il Clima e l’Energia (Allegato 1);

3. DI DARE MANDATO alla  Responsabile  dell'Area 2 – Gestione del Territorio per il  caricamento del  Documento di  
impegno  debitamente  firmato  nella  sezione  “My  covenant”  del  portale  www.pattodeisindaci.eu,  ai  fini  

 Delibera di G.C. N° 186 del 21/12/2022 -   Pag 3 di 5

https://politicheenergetiche/
mailto:paesc.regione@pec.ruper.puglia.it


dell’aggiornamento  dello  status  dell’Ente  Locale  sul  portale  ufficiale  del  Nuovo  Patto  dei  Sindaci  per  il  Clima e  
l’Energia.

Considerato  che  l’Amministrazione  intende  partecipare  all’”Avviso  Pubblico  a  sportello  per  incentivazioni  
finalizzati alla redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) con emissione di voucher  
della Regione Puglia”, presentando propria candidatura;

Ritenuto, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31  
commi 1 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  pubblicate  sulla  GURI  n.  260  del  07.11.2017,  la  
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n.57 del  
03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del  
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati:

1. DI PARTECIPARE all’”Avviso Pubblico a sportello  per incentivazioni  finalizzati  alla  redazione del  Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il  Clima (PAESC) con emissione di voucher della Regione Puglia”, 
presentando propria candidatura”, approvato con Determina n. 130 del 20 giugno 2022 del Dirigente del  
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA, Avv. Angela Cistulli;

2. DI  PRENDERE  ATTO  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  approvata  il  21.12.2022  e  resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato sottoscritto il documento di impegno del Nuovo Patto dei  
Sindaci per il Clima e l’Energia,) quale atto formale per la partecipazione al Patto;

3. DI APPROVARE l’“Allegato 1: modulo domanda del Comune”, redatta in conformità agli artt. 46-47 del 
DPR n. 445/2000 e smi, per la partecipazione al bando regionale finalizzato alla concessione di contributi  
per la  redazione del Piano di  Azione per il  Clima e l’Energia Sostenibile  (PAESC) -  “Avviso pubblico a  
sportello per incentivazioni finalizzate alla redazione dei PAESC con emissioni di voucher”, approvato con 
DD n. 130 del 20 giugno 2022;

4. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e  
5 del D.Lgs. n.50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la 
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

5. DI INCARICARE il Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio di predisporre tutti gli atti gestionali  
consequenziali finalizzati alla trasmissione della domanda di finanziamento e di tutta la documentazione  
richiesta  all’art  8  dell’Avviso,  esclusivamente  a  mezzo  pec,  al  seguente  indirizzo:  
paesc.regione@pec.ruper.puglia.it , entro le ore 12:00 del 30 dicembre 2022;

6. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  Responsabile  dei  Servizi  Economici  e  Finanziari  per  i 
provvedimenti di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 186 del 21/12/2022 -   Pag 4 di 5

mailto:paesc.regione@pec.ruper.puglia.it


Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Fabio Pellè f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1281  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 186 del 21/12/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 186 del 21/12/2022
	Assente


